¹⁾ Die Antiphon signum salutis hat auch die Agende von Kromer, aber danach den Psalm Quam dilecta tabernacula, welcher in der Ag. com. an zweiter Stelle unter der Antiphon Non privabis steht, die das Kromerianum nicht hat. Ganz dieselbe Formel wie die Ag. com. haben die Ag. Sleszwicensis und Mindensis.

Oratio. Eternum atque omnipotentem deum vnanimiter orantes petimus pro hac domo atque pro omnibus habitantibus in ea, vt eis dominus angelum pacis, angelum lucis assignare dignetur, tutos eos defensosque prestet, augeat eis a rore celi pinguedinem terre, frumenti, vini et olei, pacem sanitatemque, leticiam, benignitatem, ab homine usque ad pecus prestare dignetur. Qui cum eo vi. *Antiphona* Non priuabis domine bonis tuis in hac domo habitantes et presta, vt ambulantes in equitate laudent in secula seculorum. *Psalmus.* Quam dilecta.

Oratio. Te deum patrem omnipotentem oramus pro domino domus et pro hac domo et pro hujus domus habitatoribus, vt eos benedicere et sanctificare et omnibus bonis amplificare digneris et vt sint promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud, tribuens eis de rore celi et de pinguedine terre vite substantiam, desideria voti eorum ad effectum tue miserationis perduc et ad introitum nostrum bene † dicere et sancti † ficare digneris cuncta, que illorum sunt, sicut quondam benedicere dignatus es domum abrahe, ysaac et iacob, et infra parietes domus istius angelus lucis tue inhabitet. Per.

XXVI. Benedictio in area.¹⁾

Multiplica super nos domine misericordiam tuam et preces propitiis exaudire dignare et sicut exaudiisti famulum tuum dauid regem, qui te in area hostias offerendo placauit, iram auertit, indulgentiam tuam impetravit, ita veniat super hanc aream sperate benedictionis tue libertas, vt repleti frugibus tuis de tua semper benedictione gloriemur. Per.

XXVII. Benedictio in granario.

Omnipotens et misericors deus, qui benedixisti horrea ioseph, aream gedeonis et adhuc quod majus est, iacta terre semina surgere facis cum fenore messis, te humiliter quesumus domine, vt sieut ad petitionem famuli tui helie non defuit vidue farina, ita ad nostre prauitatis (paruitatis?) suffragia huic horreo famulorum tuorum non desit benedictionis tue abundantia. Per.

¹⁾ Die Benedictionen in area, granario, in caminata, novi putei und putei, ubi aliqua negligentia contingit finden sich in der Agenda von Kromer nicht mehr vor. Die genannten Benedictionen hat die Agenda Mindensis; in der Schleswiger Agende fehlen sie. Ein Benedictio super puteum und eine Benedictio ubi aliquid immundum ceciderit in vas, jedoch von anderem Wortlaut, kommen im Sacramentarium Gallicanum vor (edit. Mabillon bei Migne l. c. LXXII p. 571). Wenn gleich in der ersten Oration der allgemeine Gebrauch des Wassers des Brunnens hervorgehoben wird (ut aquam putei hujus ad communis vitae utilitatem caelesti benedictione sanctifices), so wird vor allem wohl der vor den Kirchen im Atrium befindliche Brunnen zu verstehen sein, an welchem sich die Gläubigen, ehe sie das Gotteshaus betreten, Gesicht, Hände und Füße waschen. Für diesen Brunnen hat das Euchologium Graecum eine Benedictionsformel. (Siehe Kraus Realencyklopädie unter Brunnen und Waschungen). Die benedictio novi putei mit denselben Worten hat die Agenda Coloniensis von 1720 pag. 309.

XXVIII. Benedictio in caminata.

Omnipotens sempiterne deus, cuius sapientia hominem docuit, vt domus hec careret aliquando a vicinitate ignis frigore, te quesumus, vt omnes habitantes vel conuenientes in ea careant in corde infidelitatis frigore a feroce ignis spiritus sancti. Per ejusdem.

XXIX. Benedictio noui putei.

Deprecamur Domine clementiam tuam tue pietatis, vt aquam hujus putei celesti benedictione sancti † fices et ad communem vitam concedas salubrem et ita ex eo fugare digneris omnem diabolice tentationis incursum, vt quicunque abhinc hauserit vel biberit vel in quolibet necessarios vsus hausta fuerit (sic), totius virtutis ac suavitatis dulcedine perfruatur, vt tibi semper sanctificatori omnium domino gratias agere mereamur. Per christum.

XXX. Benedictio putei ubi aliqua negligentia contingit.

Domine sancte pater omnipotens eterne deus, qui per inuisibilitatis tue potentiam has aquas ex nihilo conditas in hujus materie forma visibles prebuisti atque ex abditis inuestigabilibus concava per abyssi magnitudinem largitatis tue gratia humanis vsibus fluenta fontibus influisti, te tui famuli supplices exoramus, vt has aquas, quas negligentia vel infortunium polluit, sancti spiritus tui virtus ad medicinam reuocet atque purificet et spiritus callidi hostis ab eis abscedat ac deinceps sanctificatas familiae tue potabiles tribuas, vt et potantium mundent corpora et corda sanctificant. Per.

XXXI. Benedictio sponsi et spouse¹⁾

Psalmus. Deus misereatur. *Versus.* Salvos fac adolescentes istos. *Versus.* Mitte eis domine auxilium de sancto. *Versus.* Esto eis domine turris fortitudinis. *Versus.* Domine exaudi. Deus abraham, deus ysaac et deus iacob benedic adolescentes istos et semina semen vite eterne in mentibus eorum et quicquid pro utilitate sua didicerint, hoc facere concupiscant. Per dominum nostrum ihesum christum recuperatorem omnium, filium tuum unigenitum. Qui tecum viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

Benedictio spouse. Deus, qui potestate virtutis tue de nihilo cuncta creasti, qui dispositis universi-

¹⁾ Die Oration Deus abraham, deus ysaac findet sich im Cod. Paris. Victor. Nr. 14 saec. XII, desgleichen die Oration Deus qui potestate virtutis tue; beide auch im Pontificale monast. Lyrensis ord. S. Bened. saec. XI. Der Passus sit amabilis ut Rachel auch im Cod. Remens. saec. c. IX Martene II. 615—623 u. Migne l. c. LXXVIII im Append. ad S. Gregorii M. lib. Sacrament. p. 261—264. 581. Mehrere Varianten der Agenda weichen vom Cod. Remen. ab und stimmen mit dem Ordo Roman. (Migne l. c. LXXII. p. 570). Die Kromersche Agende hat den tridentinischen Eheschließungsritus I. 35: Matrimonia copulandi modus und Novam nuptam introducendi.